

راویان آرام آب‌های خلیج فارس

خدیجه، جوان‌ترین زن صیاد هنگام است. او مثل بیشتر صیادان جزیره، اعتقاد ندارد به ماهی گرفتن با تور؛ تورهایی که صیادهای دور و نزدیک می‌اندازند و هرچه هست را از کف دریا جمع میکنند و می‌برند.

غیر از این، ماهی‌های با تور شکارشده به دهن اهالی جزیره هنگام، بی‌مزه‌اند و خوردن آنها صفایی ندارد.



را عرض کند.

«تا دنبال مجوز می‌رویم به ما می‌گویند که ماهیگیری کار زن نیست. مثلاً اگر قایق مان آسیب ببیند ما نمی‌توانیم از جایی خسارت بگیریم یا سهمیه بنزین. چرا ماهیگیری کار زن نیست؟ این همه سال است که ما ماهی می‌گیریم. ما در این جزیره همه کار می‌کنیم؛ اقتصاد هنگام روی دست زن هاست.»

متن کامل این گزارش را در شماره ۵۸ ماهنامه «اندیشه پویا» (اردیبهشت ۹۸) بخوانید.

از صیادان غیرمجاز، ساردین می‌خرند برای صید. همین کم شدن ماهی ساردین، در اطراف جزیره هم است که تعداد ماهی‌های گوشتخوار مرغوب مثل «هامور» و «باراکوتا» را کم کرده و البته به گفته مسئولان محلی شیلات هرمزگان، معاش ۲۸ هزار صیاد مجاز این استان را به خطر انداخته است.

همه‌ی تلاش‌ها و دانسته‌ها و نان از دریا به خانه آورده‌ها هنوز برای مسئولان شیلات کافی نیست که به زن‌های ماهیگیر هنگام، تنها جزیره‌ای که بیشتر زنانش بدون کمک گرفتن از مردان، صیادی می‌کنند، مجوز بدهد. آنها نه مجوز صید دارند، نه بیمه‌اند و نه سهمیه سوخت دارند برای ماهیگیری.

بعضی از آنها بعد از ناامیدی از شیلات بندرعباس، تا تهران هم رفته‌اند پی مجوز؛ اما نشده و به آنها گفته‌اند «به زن مجوز نمی‌دهیم». صغرا و بقیه زن‌های هنگام می‌گویند اگر مجوز داشته باشند می‌توانند وام بگیرند و موتورهای کهنه قایق‌هایشان



صیادهای غیرمجاز، معاش‌شان را به خطر انداخته. صیادان با روش‌های غیرمجاز، طعمه‌ها و ماهی ساردین را از کنار جزیره، جایی که محل ماهیگیری صیادان هنگام است، جمع می‌کنند و می‌برند و گاه آنقدر طعمه کم می‌شود که ماهیگیرها می‌روند

غیر از چینی‌ها، او هر روز صیادهایی را می‌بیند که با لجهای بزرگ و قایق‌های حرفه‌ای صبح‌ها تور می‌اندازند کف دریا و شب که به ساحل قشمر برمی‌گردند، از بس ماهی گرفته‌اند، نصف لنج و قایق‌هایشان زیر آب رفته. اهالی جزیره می‌گویند این

۳۰ زن در جزیره هنگام صیادی می‌کنند، تنها جزیره ایران که زنان‌شان بدون کمک مردان برای ماهیگیری به دریا می‌روند.

خدیجه، جوان‌ترین زن صیاد هنگام است. او مثل بیشتر صیادان جزیره، اعتقاد ندارد به ماهی گرفتن با تور؛ تورهایی که صیادهای دور و نزدیک می‌اندازند و هرچه هست را از کف دریا جمع میکنند و می‌برند. غیر از این، ماهی‌های با تور شکارشده به دهن اهالی جزیره هنگام، بی‌مزه‌اند و خوردن آنها صفایی ندارد.

اگر پارسال، همه خبر آمدن صیادهای چینی به خلیج فارس و درو کردن ماهی‌ها را شنیدند، خدیجه آنها را با چشم دید؛ وقتی روی دریا بود و چینی‌ها با صید ترال، همان‌که بندری‌ها به آن «جَل» می‌گویند، کف دریا را با هرچه داشت و نداشت، کردند و بردند؛ ماهی‌های غیرخوردنی را، مرجان، صدف، لاک‌پشت و حتی گاه دلفین‌ها.



آنچه ممکن است در ماه آینده برای شما اتفاق بیفتد...

کنید وظیفه خودتان را بدانید.



دی

ستاره‌ها موقعیتی ایجاد می‌کنند که به سلامتی و روش زندگی خودنظری بیاندازید. اگر احساس می‌کنید نیازی به تغییر دارید، شروع کنید به مطالعه رژیم‌های مختلف و صحبت با افرادی که کاملاً سرچاند فراموش نکنید که گاهی نیز به مقدار ورزشی که می‌کنید و چگونگی شروع برنامه پیاده روی یا رفتن به سالن ورزشی در زندگی روزانه خود بیاندازید.



بهمن

اگر دیروز به کسی زیاد دستور داده اید امروز عواقب آن را خواهید دید. من سعی کردم که به شما هشدار دهم اما شما گاهی اوقات تنها راه خودتان را در پیش می‌گیرید و به حرف و راهنمایی هیچ کس توجه نمی‌کنید.



اسفند

امروز سیستم رادار احساسی شما کاملاً کار می‌کند و حوصله خوبی برای دیگران دارید. ممکن است شخصی به پیشنهاد یا همدردی شما نیاز داشته باشد و شما کاملاً آنها را حمایت خواهید کرد... به هر حال خودتان را به این دردرس نیندازید که به آنها اجازه دهید پاسخ تمام سوالات را از شما بخواهند.



مهر

اگر می‌خواهید کارهای خانه را انجام دهید و یا خانه را مرتب کنید، حتماً این کار را انجام دهید. اگر چیزی را لازم ندارید بیرون بیاندازید.



آبان

امروز این شانس را از دست ندهید و راجع به مسائلی که باید با افراد صحبت کنید. شما بسیار منطقی و تحلیل‌گر شده اید و باعث می‌شود که شما بتوانید مشکلات را بررسی کرده و از جنبه صحیحی آنها را مد نظر دهید. در حال حاضر شما بسیار منطقی صحبت می‌کنید و این باعث می‌شود که دیگران از گوش دادن به شما لذت ببرند. اگر می‌خواهید تغییراتی اساسی در زندگی روزمره خود بوجود آورید، مطمئن باشید افرادی دیگری که در این کار شرکت دارند از تصمیم شما مطلع هستند.



آذر

اگر از دیروز به خوبی استفاده کرده باشید امروز بهتر می‌توانید با مسائل روبرو شوید. یک نفر زیاد منطقی رفتار نمی‌کند مخصوصاً در زمینه‌های مالی سعی



فروردین

همکاری در تدارکات کوچک امروز است بنابراین برنامه‌های آینده پیشرو رو را فراموش کن. اما سعی کن پای روی دم دیگران نگذاری. اگر احساس شود همان طور که فکر می‌کنی می‌توانی بدون این که صدفها را خرد کنی قدم بگذاری از خانه بیرون برو و خودت به تنهایی وارد عمل شو.



اردیبهشت

به شخص یا موضوع جدیدی جذب می‌شوید. لازم است به مسائل به طور جدی نگاه کنید و این کار را به عقب نیندازید. وظایف‌تان را انجام دهید هرچند که خسته‌کننده به نظر برسند.



خرداد

امروز اتفاقات زیادی می‌افتد که شما از آن بی‌خبرید. زمانی که می‌بینید قدرت‌های درونی شما با هم در حال مبارزه هستند تعجب می‌کنید. مراقب شرایط باشید تا از رفتارهای دیگران متعجب نشوید. اگر مراقب نباشید منجر به دعوا و مشاجره می‌شود.



تیر

اگر فکر کنید می‌توانید برای اقدام به انجام کاری به دیگران